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that they are convenient to use today. The work contains an overview of the
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1 Úvod

Zdá se, že současná uspěchaná doba přispěla k návratu módních trendů, výrobků a

doplňků z domácího prostředí. Tento trend se projevuje zejména u mladých spotřebitelů.

Popularita využívání starších věcí bývá také spojována se změnou postoje spotřebitelů ke

konzumnímu zboží. (Cassidy and Bennett, 2012)

Kromě tohoto, přispívají k růstu trendu „vintage fashion“, současní designéři, módní

návrháři, a v neposlední řadě i média. Tohoto směru využívají také maloobchodníci, kteří mají

lepší možnost prosadit se ručně vyráběnými produkty proti masově produkovaným výrobkům

na trhu plném velkých korporátních firem. Jejich obchody tak bývají často situovány do

přírodního stylu s využitím starších doplňků, které mají navodit klidnou atmosféru a osvobodit

zákazníky od uspěchaného světa tam venku.

Právě vzhled a atmosféra těchto prodejen bývají často narušeny nezbytnými moderními

přístroji, jako jsou počítače, tiskárny, či digitální váhy. Tato bakalářská práce se zaměřuje na

modernizaci starých mechanických vah tak, aby si zachovaly svůj starožitný vzhled a zároveň

uživateli nabídly stejný, či alespoň podobný, komfort jako moderní digitální váhy.

2 Cíle bakalářské práce

Ze zadání vycházejí tyto cíle bakalářské práce:

1. Seznamte se s metodami a mechanizmy používanými pro vážení.

2. Pro vybraný typ váhy proveďte silovou a kinematickou analýzu.

3. Vybraný typ váhy modifikujte tak, aby disponovala pokročilými funkcemi

vážení s možností bezdrátového přenosu
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3 Historie vážení

Měřením hmotnosti těles se člověk zabývá již od nepaměti. Ať již to bylo kvůli obchodu

či z vědeckých důvodů, můžeme sledovat dlouhodobou snahu získání základních, pokud možno

co nejobjektivnějších jednotek pro měření veličin, jejich neustálé zpřesňování a rozšiřování.

(Kolomý, 1969)

K prvnímu známému použití vah jako takových

došlo v oblasti kolem středozemního moře zhruba 4000

let před naším letopočtem. (Petruso, 1981) O užívání

vah ve starém Egyptě se dozvídáme z jejich vyobrazení

v Egyptské knize mrtvých (OBR. 1). Ta znázorňuje

rovnoramenné váhy jako symbol spravedlnosti, kdy je

váženo srdce zemřelého.

Dalším důkazem rozšířenosti vah v té době jsou

i četné nálezy archeologů, kteří objevili rovnoramenné

váhy s jazýčkem z vápence, včetně sad pečlivě

opracovaných kamínků, které s největší

pravděpodobností sloužily jako závaží (OBR. 2).

(Petruso, 1981) Tyto váhy byly zprvu nejčastěji

používány k vážení drahých kovů a kamenů, což

naznačují i hieroglyfy na sadě závaží.

Více než dva tisíce let nedošlo ke změně

principu vážení, velkého pokroku ovšem dosáhla závaží. V babylonské a asyrské říši, která se

rozkládala severovýchodně od středozemního moře, byly místo kamínků používány bronzové

sochy lvů (OBR. 3), které byly velké od 3

centimetrů do 100 centimetrů. Jejich hmotnosti

byly odstupňovány v rozmezí 60 gramů až 18

kilogramů a tyto údaje byly na soškách pečlivě

vyryty v podobě čar. Velmi pozoruhodná byla

přesnost, přičemž sošky označené patnácti

symboly vážily 15,3 kg a sošky označené pouze

pěti zářezy měly hmotnost mezi 4,9 a 5,1 kg.

(Britain and Ireland, 1834)

OBR. 1 – Egyptská kniha mrtvých
(cs.wikipedia.org, 2018)

OBR. 2 – sada závaží (Petruso, 1981)

OBR. 3 – závaží ve tvaru lva (britishmuseum.org, 2018)
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K další velké změně ve zjišťování hmotnosti těles

došlo okolo roku 200 našeho letopočtu v říši římské. Tamní

obyvatelé začali poprvé využívat nerovnoramenné váhy, toto

dokazuje nález z Pompejí, kde byl objeven konkrétně přezmen

(OBR. 4), závěsná nerovnoramenná váha s posuvným

závažím. Tento typ vah je často spojovány s počátky teoretické

mechaniky. První dokument zmiňující vážení pomocí

nerovnoramenných vah nese název „Problémy mechaniky“

kapitola „zákon rovnováhy“, jako jeho autor je považován

Aristoteles. (Damerow et al., 2000) K rozšíření tohoto typu

vah však dochází až o 500 let později. Dalším velkým

pokrokem té doby bylo rozšíření sjednocených měr a vah.

V průběhu následujících let docházelo k vylepšování rovnoramenných a

nerovnoramenných vah, případně vah od nich odvozených. Ty byly vyráběny s větší přesností

a z kvalitnějších materiálů. Ke změně dochází až koncem osmnáctého století, kdy Richard

Salter přichází s objevem pružinové váhy. (Benton, 1941) Tato váha neměla snahu nahradit

rovnoramenné a nerovnoramenné váhy, nebyla tolik přesná, ale její mobilita a možnost vážit

bez závaží si našla své příznivce. Nejvíce se rozšířila mezi zemědělci a farmáři, kteří

nepotřebovali až takovou přesnost, ovšem mobilita pro ně byla prioritní.

Zhruba ve stejnou dobu přišel Philipp Matthäus Hahn pocházející ze Stuttgartu (Biener,

1999) s myšlenkou kyvadlové váhy. Jednalo se o jednu z nejúspěšnějších vah v daném tisíciletí.

(Jenemann, 1980) Tato váha přinášela stejnou jednoduchost jako váhy pružinové, ovšem byla

přesnější a přišla na trh o něco dříve, což způsobilo její ohromné rozšíření.

Na další významnou změnu v technologii zjišťování hmotnosti těles si lidé museli

počkat až do poloviny dvacátého století, kdy byly světu představeny první tenzometry. Za jejich

objevením stojí Edward E. Simmons (Simmons, 1946) a Arthur C Ruge (Ruge, 1944). Od té

doby svět prochází značnou digitalizací a váhy nejsou výjimkou. S jejich digitální verzí,

založenou právě na tenzometrech, se setkáváme každý den.

OBR. 4 – přezmen
(museum.vzvt.ru, 2018)
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4 Základní typy mechanických vah

4.1 Rovnoramenné váhy

Nejstarším a zároveň nejjednodušším

typem vah jsou váhy rovnoramenné (OBR. 5).

Jejich mechanismus je založen na volně

uloženém rameni, které od rotační vazby

přesahuje na obě strany o stejnou vzdálenost.

Zjišťování hmotnosti poté probíhá zatížením

jednoho konce váženým předmětem a

následně přidáváním závaží na druhé rameno,

dokud se jazýčky vah neustálí proti sobě. Poté působí vážený objekt na rameno stejnou silou,

jako je tíha vyvolaná závažími. Jelikož síly působí na stejných ramenech, jsou i momenty

vyvolané těmito silami stejné a vynulují se.

Kinematické schéma mechanismu
Kinematické schéma (OBR. 6) se skládá pouze z jednoho tělesa, a to ramene vah. Úhly

𝜑" a 𝜑#, které svírá rameno s vodorovnou přímkou procházející rotační vazbou, jsou na obou

stranách stejné a právě kvůli shodné délce ramen jsou shodné i posuvy 𝑦" a 𝑦#, jak vyplývá

z rovnice (1).

sin𝜑 =
𝑦"
𝑎 =

𝑦#
𝑎 (1)

OBR. 6 – kinematické schéma mechanismu rovnoramenných vah

OBR. 5 – rovnoramenné váhy (conceitozen.com, 2018)

5

4.2 Nerovnoramenné váhy

Nerovnoramenné váhy jsou modifikací

předchozího měřidla, liší se však rozdílnou délkou

přesahů ramene od rotační vazby. Tato úprava má

za následek možnost použití lehčích závaží či

dokonce závaží jednoho. Vše opět vychází

z momentové rovnice. Pokud má nastat

rovnovážná poloha, musí se momenty 𝑀" a 𝑀#

svou velikostí rovnat (2) a (3).

𝑀" = 𝑀# (2)

𝐹" ⋅ 𝑎 = 𝐹# ⋅ 𝑏 (3)

𝐹"
𝐹#
=
𝑏
𝑎 (4)

V rovnovážném stavu musí poměr sil 𝐹" a 𝐹# odpovídat převrácenému poměru délek

ramen 𝑎 a 𝑏, na kterých zmiňované síly působí viz rovnice (4). Nerovnoramenné váhy mohou


[…]


výpis hmotnosti a zatížení do aplikace (KÓD 3).

void loop2 (void*parameter)

{

for(;;){

/////////////ZASÍLÁNÍ HODNOT DO APLIKACE///////////////////

if(K2){

Blynk.virtualWrite(V2, 0);

Blynk.virtualWrite(V3, 0);

}

else{

Blynk.virtualWrite(V2, scale.get_units());

Blynk.virtualWrite(V3, scale2.get_units());

Blynk.virtualWrite(V8,(int)((scale.get_units())/1000));

}

Blynk.run();

} vTaskDelete(NULL);}

KÓD 3
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9.2.3 Textový výpis do aplikace
Pro výpis do terminálu na obrazovce „KALIBRACE“ byly dodefinovány pomocné

funkce mezera() a pockej() viz KÓD 4. První jmenovaná funkce slouží k vytisknutí třech

prázdných řádků, druhá funkce pak k pozastavení daného textu na obrazovce.

////////////////////////////MEZERA/////////////////////////

void mezera(){

kalibrace_terminal.println();

kalibrace_terminal.println();

kalibrace_terminal.println();

}

///////////////////////////PAUZA///////////////////////////

void pockej(){

delay(1700);

}

KÓD 4

Jednotlivé řádky vypisované do terminálu byly kvůli přehlednosti definovány jako

jednotlivé funkce TEXT1(), TEXT2() … viz KÓD 5. Zavolání funkce TEXT() tedy vytiskne

pomocí funkce mezera() tři mezery, následně žádaný text, opět tři mezery, funkce

kalibrace_terminal.flush() zkontroluje, zda vše dorazilo bezpečně do aplikace a funkce pockej()

ponechá řádek na displeji 1,7s.

/////////////////////////////////////////////TEXTY/////////////////////////////////////////

void TEXT1(){

mezera();

kalibrace_terminal.println("Byla spuštěna kalibrace");

mezera();

kalibrace_terminal.flush();

pockej();

}

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

void TEXT2(){

mezera();

kalibrace_terminal.println("Zadejte hmotnost známého závaží [g]:");

mezera();

kalibrace_terminal.flush();

pockej();

}

KÓD 5
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9.2.4 Kalibrace
Při psaní funkce kalibrace bylo využito linearity zvoleného deformačního členu. Pro

výpočet kalibračního faktoru je tedy potřebné změřit hodnoty, které senzor zaznamenává

nezatížený a hodnoty naměřené po zatížení vah závažím známé hmotnosti.

Tato měření jsou prováděna pomocí dodefinované funkce prumer, která provede zadaný

počet měření a provede jejich aritmetický průměr. Do průměru nejsou započteny hodnoty lišící

se o více než patnáct procent kvůli případným chybám, které by mohly pokazit měření.

Samotný výpočet pak probíhá tak, že jsou od sebe odečteny průměry hodnot zatížených

a nezatížených vah a takto získaná hodnota je vydělena hmotností závaží viz KÓD 6. S takto

vypočteným koeficientem již umí pracovat knihovna HX711.

float kalibrace(){

//////////////////////////PROMĚNNÉ/////////////////////////

float presnost1=100;

float presnost2=100;

float nulova_hodnota=0;

float zavazi_hodnota=0;

float KP=1;

///////////////////////PROBĚHNE JEDNOU////////////////////

TEXT3(zavazi); //Zadaná hmotnost…

TEXT4(); //Odeberte předměty...

TEXT5(); //Nulování započne za...

TEXT6(); //Odpočet

TEXT7(); //Probíhá měření nulové hodnoty ...

scale2.tare();

nulova_hodnota=prumer(presnost1);

TEXT8(); //Vložte závaží

TEXT9(); //odpočet

TEXT10(); //Probíhá výpočet

zavazi_hodnota=prumer(presnost2);

///////////////////////VÝPOČET PARAMETRU///////////////////

KP=(zavazi_hodnota-nulova_hodnota)/zavazi;

}

KÓD 6
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10 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byla provedena rešerše nejvýznamnějších druhů

vah, a to jak mechanických, tak digitálních. U těchto měřidel byly popsány principy, na základě

kterých fungují.

Pro silovou a kinematickou analýzu byly zvoleny tržní váhy, které v sobě kombinují

principy typické pro váhy rovnoramenné a kyvadlové. Na základě výpočtů byla zjištěna značná

nelinearita vah, hlavně na větších rozsazích. Tato nelinearita má za následek rozdílnou velikost

dílků stupnice, kde největším problémem je rychlé snižování statické citlivosti. Tento problém

je u tržních vah řešen omezením rozsahu na jeden kilogram. Vážení těžších předmětů je

umožněno díky protizávažím, která kompenzují hmotnosti přesahující tisíc gramů.

Hlavním cílem této práce bylo modifikovat mechanické váhy tak, aby uživateli

umožnily jednoduchou a rychlou obsluhu. Tohoto cíle bylo dosaženo za pomoci deformačního

členu, AD převodníku HX711 a mikrokontroléru NodeMCU-32S Lua. Všechny tyto součástky

splnily své účely bez chyby a prokázaly, že byly dobrou volbou. Tímto způsobem by šlo

modifikovat téměř všechny mechanické váhy, které mají misky, pod něž by se dal umístit

deformační člen. Při reálném použití vah by bylo vhodné přístroj dovybavit LCD pro rychlé

odečtení váhy bez nutnosti použití mobilního telefonu.

Původní myšlenou bylo zajistit pouze základní bezdrátový přenos dat (například

v podobě výpisu hodnot do terminálu), nakonec se však podařilo vytvořit aplikaci, která by

mohla být s několika drobnými úpravami distribuována pro dva nejrozšířenější mobilní

operační systémy, a to Android a iOS. Celková modifikace vah se tak přiblížila finálnímu

produktu více, než bylo předpokládáno, což lze považovat za značný úspěch.
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