I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanické váhy s pokročilými funkcemi
Jméno autora: Jakub Znamenáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Zdeněk Neusser
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Autor se zabývá mechanismy používanými při vážení a analýzou vybraného mechanismu vah. Náročnost práce podtrhuje sestavení čidla a vyhodnocovací aparatury s vyhodnocením měření.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Všechny body zadání byly splněny.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student zvolil odpovídající způsob řešení problému, návrh měřicí a vyhodnocovací aparatury je adekvátní k požadavkům měření.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Autor využívá jak poznatků získaných studiem tak znalostí z veřejně dostupných zdrojů a odborné literatury.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Popisky obrázků, grafů a výpisy kódů mají názvy popisků velkými písmeny (OBR, GRAF, KÓD), což není vhodné a působí to rušivě. Drobné překlepy a gramatické chyby neubírají na čitelnosti práce. Rozsah práce je dostatečný. Symboly a substituce použité v rovnicích nejsou vždy vysvětleny a ztěžují jejich pochopení. Chybí vysvětlující náčrtky. Detaily na konci posudku.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student využívá odbornou literaturu, články, knihy a také internetové zdroje čímž naplňuje požadavky na schopnosti práce s literaturou.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce se zabývá mechanickými váhami, jejich historií, rozbořem kinematiky a návrhem jejich digitalizace. Student podrobně zkoumá mechanismus mechanických tržních vah a analyzuje jejich charakteristiku (vychýlení ručičky v závislosti na vážené hmotnosti). Pro tyto váhy navrhuje silové čidlo s vyhodnocením tíhy a dalších parametrů s vy užitím mikrokontroleru na bazi Arduina. Celé zařízení digitální měřící zařízení je sestrojeno lze ovládat přes síť.

Dotaz k zodpovězení u obhajoby:

1. Při kalibraci senzoru dochází k výpočtu kalibrační konstanty pro jeden pracovní bod, pro jak velký rozsah měřených hodnot platí?
2. Máte představu o finanční náročnosti přestavby (digitalizaci) Vámi analyzovaných vah? Kam by se umístilo vybrané čidlo a s jakými úpravami vah je nutné počítat?

I přes drobné nedostatky bakalářská práce splnila cíle a nároky na bakalářskou práci kladené. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.6.2018

Podpis:

Pravopisné chyby a překlepy, formální úpravy rovnic:

K rovnicím (2-4) bych očekával náčrtek; pokud k nim patří OBR. 8 je vhodné se na něj odkázat a zakreslit do něj použité síly. OBR. 19 a OBR. 21 je totožný – postrádám skicu se silami k rovnici (12), tutíž předpokládám chybně vložený obrázek. V rovnicích (17-20) je použit parametr x , o němž není v textu zmínka – jedná se o pravděpodobně o substituční parametr. V rovnici (28) je nahrazen rozdíl F_2-F_4 silou F a dále v rovnici (35) je použita substituce $F=F_1-F_2$. Nedává to smysl. Velká písmena v kapitole 11: Použitá literatura a zdroje působí nepatřičně a rušivě.

Str. 7, 2. odstavec: něž -> než

Popisky obrázků v textu: ...na rozsahu... -> ...v rozsahu...

Str. 24, 2. odstavec: nabylo -> nebylo

Str. 26, 1. věta: přebývající sloveso byl